
Jak drahý/drahá jsem?
"Skutečnáhodnota člověka spočívá v jeho schopnostipřinášet
radost a štěstído života ostatních, v jeho schopnosti milovat a 

respektovat druhé, a předevšímv jeho schopnosti najít smysl a účel
ve vlastní existenci."

(zdroj: AL)

Chtěli bychom vás přivítat do rodiny Fischerů, kde každý z nás je tou
nejdražší a zároveň nevyčíslitelnou položkou.



Naši rodinu tvoří maminka Petra a tatínek Tomáš. Máme dvě děti Honzíka a Jitku, jsou to 
dvojčata navštěvující 9. třídu

Hrubá mzda maminky je 34 705Kč a tatínka 40 153Kč. Po odečtení zdravotního pojištění, 
sociálního pojištění, zálohy na daň z příjmu a uplatnění slevy na dani a daňového zvýhodnění na 
děti bude tatínkova čistá mzda 35 162Kč. Čistá mzda maminky bude 28 028Kč.

Tatínek zdědil po svých zesnulých rodičích rodinný dům na vesnici a pole. Za pronájem domu 
měsíčně dostává 20 000Kč, také pole pronajímá místním zemědělcům za roční pachtovné ve výši 
36 000Kč.

Průměrná hrubá mzda u nás na Vysočině je 39 315Kč. Zdroj peníze.cz



Rozpočet naší domácnosti
Mezi nezbytné výdaje naší domacnosti patří :

• Elektřina- 2000Kč

• Voda(vodné, stočné)- 1500Kč

• Plyn- 2400Kč

• Pojištění -domácnosti-580Kč

-domu-225Kč

• Auto(2krát)-palivo- 5500Kč
-povinné ručení- 600Kč

• Potraviny- 16000Kč

• Poplatek za komunální odpad - 1600Kč

• Pes(poplatek+jídlo)- 300Kč

Zdroj: rodiny autorů

Náklady na život na vesnici na Vysočině jsou jistě
podstatně nižší než např. V Praze. Je to spojené s tím, že
průměrné platy v Praze jsou podstatně vyšší. Na druhou
stranu na vesnici můžeme ušetřit na zelenině a ovoci, 
které si vypěstujeme, případně na masu chováme-li např. 
drůbež.

Mezi zbytné výdaje naší domácnosti patří různé osobní
potřeby, kulturní akce, dovolená, hory atd.

Výdaje za nezbytné potřeby jsou sice o něco vyšší, ale 
potom záleží čistě na rodině jakou částku za zbytné
potřeby bude chtít utratit.

Výdaje za nás děti nejsou úplně nízké, záleží samozřejmě
na věku.

Rodiče nám dávají kapesné a platí za nás veškeré výdaje. 
Pokud ale jde o něco většího, jako je např. 
drahý telefon většinou si už dítě hradí samo atd. 
Rodiče také platí za kroužek keramiky, který navštěují obě
děti 300Kč za půl roku, takže rodiče platí 600Kč na půl
roku.



Rozpočet naší domácnosti
Jednorázové příjmy a výdaje:
Příjmy: Výdaje:
Pachtovné 36 000 pojištění domácnosti 580

pojištění domu 225
povinné ručení 600
komunální odpad 1600

Kapesné pro 1 dítě tvoří v našem rozpočtu 3,5% celkových
výdajů. Připočítáme-li část ostatních výdajů společných pro 
celou rodinu (voda, energie, strava, doprava,…) odhadujeme
náklady na 1 dítě na cca 10%.

Měsíční rozpočet

Příjmy Výdaje

mzda tatínek 35 162elektřina 2 000

mzda maminka 29 028voda 1 500

pronájem domu 20 000plyn 2 400

auto palivo 5 500

potraviny 16 000

pes 300

stravné rodiče 6 000

kapesné dětem 3 200

kroužek keramiky 100

ostatní(drogerie, kultura, 
oblečení) 10 000

celkem 84 190celkem 47 000

bilance: 37 190



Kapesné dětí u Fischerů
- Měsíčně máme 1600Kč (hrubé kapesné)

-   240Kč (jízdné)

- 880Kč (školní obědy)

- Tím pádem nám zbyde kapesné ve výši 480Kč/měsíc/1 
dítě

- Osobní rozpočet Honzy

- 480Kč z toho, každý měsíc 100Kč odkládá na 
dětský spořící účet

- 380Kč na osobní útratu

- Honza je spořivý a současně si šetří na nový telefon. 
Vzhledem k tomu že si chce koupit iPhone 15, který 
stojí v průměru 24 000Kč jeho měsíční kapesné mu 
nestačí a tak si přivydělává čím může. Na brigádách 
si měsíčně přivydělá okolo 3000Kč.

- Osobní rozpočet Jitky

- 480Kč/měsíc na osobní útratu

- Honzova sestra Jitka je naopak velmi 
rozhazovačná a se svým kapesným na měsíc si 
vůbec nevystačí, protože si pořád něco 
kupuje. Naléhá na své rodiče, aby jí kapesné 
zvýšili. Rodiče však chtějí stejné podmínky pro 
obě děti, a tak jí doporučí brigádu.

V našem regionu je dost 
možností jak si přivydělat např. 
brigáda v družstvu, roznos letáků, 
výpomoc sousedům... Za ideální
kapesné považujeme částku 1000.-
Kč měsíčně, která bude pouze pro 
naše potřeby.



Výsledky dotazníku:
Průzkum probíhal na 45 dotázaných dětech na druhém stupni ZŠ a MŠ Herálec.

Z průzkumu vyplývá, že většina úspor dětí leží v kasičkách nebo na běžných účtech, kde nic nevydělávají a ztrácejí 
hodnotu.
Doporučili bychom uložit volné úspory na spořící účet, kde jsou dětem k dispozici a kde se zhodnocují (v 
současné době cca 6%).



Řešení přebytku

Při přebytku který je každý měsíc rozdílný si 
naše rodina ukládá na spořící účet s ročním 
úrokem 6%.

Každý měsíc na spořící účet vložíme 2000Kč. 
Spoříme už 12 let a za tuto dobu jsme 
naspořili 343 184Kč. 

Každopádně rodiče mohou v současné 
situaci pohodlně odkládat více peněz.

Zbytek přebytku rodiče mají na svých

běžných účtech pro svoje potřeby a

nečekané výdaje.

Doporučení:
• ukládat peníze na stavební spoření 

se státním příspěvkem
• penzijní připojištění

Možností jak zhodnocovat své peníze je dnes
mnoho můžeme např.investovat.
Investice se však nemusí vždy vyplatit, proto je 
dobré se vždy poradit s bankovním poradcem a 
řádně si vše promyslet.
Například různé fondy (dluhopisový, akciový, 
smíšený, nemovitostní) - zdroj: www.csas.cz
Při dostatku financí se jeví jako dobré investice do 
nemovitostí.

http://www.csas.cz


Děkujeme za pozornost

A ještě jednou chceme zdůraznit, že naše hodnota je pro naše
rodiče nevyčíslitelná!!!

Barbora Jermlová, Václav Jelínek, Tobiáš Pátek


	Výchozí oddíl
	Slide 1: Jak drahý/drahá jsem?
	Slide 2:  
	Slide 3: Rozpočet naší domácnosti
	Slide 4: Rozpočet naší domácnosti
	Slide 5: Kapesné dětí u Fischerů
	Slide 6: Výsledky dotazníku: Průzkum probíhal na 45 dotázaných dětech na druhém stupni ZŠ a MŠ Herálec. 
	Slide 7: Řešení přebytku
	Slide 8: Děkujeme za pozornost


